1

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE (ICMBio)

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS NOS CARGOS
DE ANALISTA AMBIENTAL E DE TÉCNICO AMBIENTAL

EDITAL Nº 8 – ICMBio, DE 23 DE MAIO DE 2022

O INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE (ICMBio) torna público o
resultado provisório no procedimento de heteroidentificação complementar à autodeclaração dos
candidatos negros, referente ao concurso público para provimento de vagas nos cargos de Analista
Ambiental e de Técnico Ambiental da carreira de Especialista em Meio Ambiente.
1 DO RESULTADO PROVISÓRIO NO PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO COMPLEMENTAR À
AUTODECLARAÇÃO DOS CANDIDATOS NEGROS
1.1 Relação provisória dos candidatos considerados negros no procedimento de heteroidentificação
complementar à autodeclaração, na seguinte ordem: cargo/localidade da vaga, número de inscrição e
nome do candidato em ordem alfabética.
1.1.1 CARGO 1: ANALISTA AMBIENTAL/ACRE
10015847, Alfredo dos Santos Pereira / 10001371, Erivan Ribeiro Rodrigues / 10005921, Sidney Ferreira
de Oliveira.
1.1.2 CARGO 1: ANALISTA AMBIENTAL/AMAPÁ
10046699, Bruno Costa do Rosario.
1.1.3 CARGO 1: ANALISTA AMBIENTAL/AMAZONAS
10050235, David Franklin da Silva Guimaraes / 10023264, Marcos Melo Correa / 10003951, Pietro Antonio
Paiva da Silva / 10012350, Sara Alves dos Santos.
1.1.4 CARGO 1: ANALISTA AMBIENTAL/MARANHÃO
10045624, Gutemberg da Costa Carvalho / 10024157, Lorrane Gabrielle Cantanhede / 10037758, Maira
Mendonca da Rocha / 10003295, Mysa Tatiana Correa Goncalves / 10005001, Rafael Bezerra Sousa.
1.1.5 CARGO 1: ANALISTA AMBIENTAL/PARÁ
10040783, Amanda Santos Soares / 10024021, Carolina de Nazare Aleixo Fidellis Marcelino / 10008993,
Douglas Felipe dos Santos Lima / 10034102, Greice Quele Aparecida Barboza de Oliveira / 10000713,
Hamilton Brito da Silva / 10019511, Isaias Farias da Camara / 10010378, Joao Carlos Moreira Pompeu /
10016310, Maila Brandao Couto / 10036377, Paulo Guilherme Saturnino Santos / 10033314, Placido
Cardoso de Oliveira Neto.
1.1.6 CARGO 1: ANALISTA AMBIENTAL/RONDÔNIA
10030703, Jhonathan Raimundo Reis.
1.1.7 CARGO 2: TÉCNICO AMBIENTAL/ACRE
10001891, Gabryelly Isabel Fortuna de Oliveira / 10035332, Leilane Granjeiro de Lima / 10016466, Muriele
Furtado de Assis / 10011248, Richard Menezes Campos / 10016229, Sara Alves dos Santos / 10005927,
Sidney Ferreira de Oliveira.
1.1.8 CARGO 2: TÉCNICO AMBIENTAL/AMAPÁ
10033016, Adailson Roberto da Silva / 10046713, Bruno Costa do Rosario / 10022864, Claudemiro
Cavalcante Silva / 10030702, Fabio Laporte Mendes / 10001829, Renam da Silva Barbosa / 10032964,
Samuel do Nascimento Silva.
1.1.9 CARGO 2: TÉCNICO AMBIENTAL/AMAZONAS
10032841, Alzenilson Santos de Aquino / 10028470, Antonio Eduardo Soares Moreno / 10007543, Biane
Silva Pontes / 10034783, Claudia Gemaque Gualberto / 10050424, David Franklin da Silva Guimaraes /
10027098, Fernanda Gabriela Graciano Miranda / 10039914, Flavia Ranara da Silva e Silva / 10003602,
Gilvani Lima de Oliveira / 10010420, Joao Carlos Moreira Pompeu.
1.1.10 CARGO 2: TÉCNICO AMBIENTAL/MARANHÃO

2

10023859, Deleildes Cristina dos Santos Pereira / 10037127, Demetrios Cadete dos Santos Neto /
10038570, Leonardo Castro Almeida / 10002424, Luara Parreao Costa.
1.1.11 CARGO 2: TÉCNICO AMBIENTAL/PARÁ
10033140, Arcanjo Miguel Garces Pacheco / 10041661, Carlos Otavio Rodrigues dos Santos / 10044684,
Daise Araujo Soares de Sousa / 10009002, Douglas Felipe dos Santos Lima / 10001489, Eustacio Jose do
Nascimento Junior / 10018544, Ewellin Sarges Saldanha / 10037273, Gabriel Nonato de Bricio / 10042325,
Hinglia Moura Rabelo / 10019521, Isaias Farias da Camara / 10041942, Isamara de Sousa Conceicao
Benathar / 10026122, Julner Pachoute / 10031167, Luciana Rodrigues Ferreira / 10032987, Madson
Antonio Benjamin Freitas / 10005427, Marcelo Moraes de Andrade / 10050593, Maria Augusta de Jesus
Lima / 10019023, Mariana de Oliveira Reis / 10033929, Nadia Ingrid do Carmo Cardoso / 10044733, Paulo
Fabricio Maues da Silva / 10005355, Sherlem Patricia de Seixas Felizardo / 10030406, Thalia Oliveira da
Silva.
1.1.12 CARGO 2: TÉCNICO AMBIENTAL/RONDÔNIA
10033075, Andre Luiz Guimaraes dos Santos / 10017120, Camila dos Santos Freitas / 10022289, Fernanda
de Jesus Soares / 10007602, Gislene Martins Raimundo / 10029424, Ingrid Nascimento da Franca /
10030714, Jhonathan Raimundo Reis / 10008169, Monique Lucila Melo do Prado / 10008417, Reginelza
Oliveira de Souza Rodrigues / 10040919, Rogerio de Castro Araujo.
2 DOS RECURSOS CONTRA O RESULTADO PROVISÓRIO NO PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO
COMPLEMENTAR À AUTODECLARAÇÃO DOS CANDIDATOS NEGROS
2.1 Os candidatos que não foram considerados negros no procedimento de heteroidentificação
complementar à autodeclaração poderão ter acesso aos motivos de indeferimento da sua solicitação, bem
como interpor recurso contra o indeferimento, das 10 horas do dia 25 de maio de 2022 às 18 horas do
dia 26 de maio de 2022 (horário oficial de Brasília/DF), no endereço eletrônico
http://www.cebraspe.org.br/concursos/icmbio_21, por meio do Sistema Eletrônico de Interposição de
Recurso. Após esse período, não serão aceitos pedidos de revisão.
2.2 O Cebraspe não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos computadores, de
falhas de comunicação, de congestionamento das linhas de comunicação e de outros fatores, de
responsabilidade do candidato, que impossibilitem a visualização das razões de sua não qualificação como
pessoa com deficiência na avaliação biopsicossocial, a complementação de documentação referente à
avaliação biopsicossocial, a visualização dos motivos do indeferimento e a interposição de recurso.
2.2.1 O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Recurso inconsistente ou
intempestivo será preliminarmente indeferido.
2.2.2 Recurso cujo teor desrespeite a banca será preliminarmente indeferido.
2.2.3 Não haverá recebimento presencial de documentos.
2.2.4 Não será aceito recurso via postal, via requerimento administrativo, via correio eletrônico, fora do
prazo ou em desacordo com o Edital nº 1 – ICMBio, de 26 de novembro de 2021, e suas alterações, ou
com este edital.
3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 O edital de resultado final no procedimento de verificação da condição declarada para concorrer às
vagas reservadas aos negros e de convocação para o desempate de notas, se houver empates, será
publicado no Diário Oficial da União e divulgado na internet, no endereço eletrônico
http://www.cebraspe.org.br/concursos/icmbio_21, na data provável de 7 de junho de 2022.

MARCOS DE CASTRO SIMANOVIC
Presidente do ICMBio